
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 3° - Lavori Pubblici e Manutenzioni

N°.  171 Registro Generale
DEL 17/03/2022

N°.  19 Registro del Settore
DEL 22/03/2022

Oggetto : POR PUGLIA 2014/2020 - Asse VII - Azione 7.4 - Interventi di dragaggio dei fondali
marini  nel  porto  di  Torre  San  Giovanni.  Importo  complessivo  dell`intervento  €
4.390.000,00.AFFIDAMENTO  INCARICO  PER  L’ATTIVITÀ  DI  SUPPORTO  AL  RUP  –
BIOLOGO  E  PER  L’ESECUZIONE  DI  ANALISI  BIOCENOTICHE,
MORFOBATIMETRICHE ED AMBIENTALI.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 171 del 17/03/2022 (C.l. n. 194 del 16/03/2022) - Pag 1 di 11



PREMESSO che:
I. con delibera di Giunta Comunale n. 288 del 02.11.2018 è stato approvato il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica degli “Interventi di dragaggio dei fondali marini nel porto di Torre San  
Giovanni  –  Comune  di  Ugento”,  dell’importo  complessivo  di  €  4.148.173,61,  ai  fini  della 
partecipazione all’avviso pubblico di selezione della Regione Puglia “Interventi di dragaggio dei 
fondali marini unitamente alla gestione dei sedimenti estratti” a valere sui fondi POR PUGLIA 
2014-2020, Asse VII, Azione 7.4;

II. con determinazione n. 385 del 30.05.2019 è stato riapprovato il  progetto di fattibilità tecnico-
economica per l’importo complessivo di € 4.390.000,00, al fine dell’adeguamento alle prescrizioni 
richieste dalla Regione Puglia;

III. con  nota  prot.  3319  del  21.08.2019  la  Regione  Puglia  ha  notificato  la  Determinazione 
Dirigenziale n. 71 del 19.07.2019 del Dirigente della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Grandi 
Progetti, Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, con cui 
è  stata  comunicata  l’ammissione  al  finanziamento  del  Comune  di  Ugento  per  l’intervento  in 
oggetto per un importo complessivo di  € 4.390.000,00  e trasmesso il  disciplinare  regolante i 
rapporti tra la Regione Puglia ed il Comune di Ugento;

IV. il suddetto Disciplinare è stato sottoscritto dal Sindaco del Comune di Ugento in data 03.09.2019;
V. con  determina  n.  439  del  13.07.2020  si  aggiudicavano  in  via  definitiva,  in  favore 

Raggruppamento Temporaneo di Professionisti con capogruppo MODIMAR Srl, i servizi tecnici di 
Progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione lavori, Direttore operativo, Coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e pratiche connesse alle procedure di VIA e 
stesura della SIA;

per tutto quanto sopra premesso,

CONSIDERATO che,  è  stato  condotto  apposito  piano  di  campionamento,  necessario  ai  fini  di  una 
corretta redazione del progetto definitivo dell’intervento di dragaggio del porto;

RITENUTO necessario e propedeutico alla redazione del progetto definitivo in argomento procedere 
all’affidamento del servizio di esecuzione di analisi biocenotiche, morfobatimetriche ed ambientali, 
di seguito elencate:
I. redazione della:
I. Carta della distribuzione spaziale dei fondi molli e dei fondi rocciosi;
II. Carta  delle  biocenosi  presenti  nell’area  buffer  identificate  e  descritte  secondo  il  sistema  di 

classificazione europeo EUNIS 
III. Relazione  descrittiva  con  l’indicazione  delle  caratteristiche  ecologiche  e  biologiche  delle 

biocenosi riscontrate nell’area di interesse
IV. Relazione descrittiva contenente informazioni bibliografiche sulle popolazioni ittiche demersali ed 

aree di nursery presenti lungo la costa di interesse
II. Rilievo Multibeam e attività di verità a mare 
III. Piano di monitoraggio degli habitat a Posidonia oceanica
IV. Stesura della documentazione tecnica utile per dare avvio alla prima fase (fase di screening) 

della Valutazione di Incidenza Ambientale

CONSIDERATO che la spesa stimata, per l’attività sopra indicata è pari a complessivi € 11.300,00 oltre 
oneri previdenziali ed IVA, come di seguito dettagliato:

AREA DI DESCRIZIONE COSTO 

Determina  N° 171 del 17/03/2022 (C.l. n. 194 del 16/03/2022) - Pag 2 di 11



INDAGINE ATTIVITA’ € (oltre IVA 
ed oneri) 

AREA DI 
ESCAVO 

ATTIVITA’ 1 

Carta della distribuzione spaziale dei fondi molli e dei fondi rocciosi € 1.500,00 

Carta delle biocenosi presenti nell’area buffer identificate e descritte 
secondo il sistema di classificazione europeo EUNIS 
Relazione descrittiva con l’indicazione delle caratteristiche ecologiche 
e biologiche delle biocenosi riscontrate nell’area di interesse 
Relazione descrittiva contenente informazioni bibliografiche sulle 
popolazioni ittiche demersali ed aree di nursery presenti lungo la costa 
di interesse 

SITO DI 
RIPASCIMENTO

ATTIVITA’ 2 Rilievo Multibeam e attività di verità a mare € 7.000,00

ATTIVITA’ 3 Piano di monitoraggio degli habitat a Posidonia oceanica € 800,00

VINCA ATTIVITÀ 4 
Stesura della documentazione tecnica utile per dare avvio alla prima 
fase (fase di screening) della Valutazione di Incidenza Ambientale 

€ 2.000,00

TOTALE € 11.300,00

CONSIDERATO che, al fine di avviare l’iter  di attuazione dell’intervento in questione nel rispetto del 
cronoprogramma depositato in ufficio, è altresì necessario dare seguito alle ulteriori fasi successive del 
procedimento  mediante  l’affidamento  dell’attività  di  supporto  al  Responsabile  Unico  del 
Procedimento - BIOLOGO, ai sensi dell’art. 31, comma 7, del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016;

CONSIDERATO che la spesa stimata, a seguito di calcolo di parcella (ai sensi del Decreto ministeriale  
17  giugno  2016  “Approvazione  delle  tabelle  dei  corrispettivi  commisurati  al  livello  qualitativo  delle  
prestazioni  di progettazione adottato ai sensi dell’art.  24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del  
2016”)  è  pari  a  complessivi  €  8.124,56 oltre  oneri  previdenziali  ed  IVA,  riguardante  l’affidamento 
dell’incarico di supporto al RUP-Biologo, per l’intervento di cui in oggetto;

ACCERTATA  l’impossibilità  oggettiva  di  espletare  le  suddette  attività  utilizzando  le  risorse  umane 
disponibili all’interno dell’Ente, sia per la specifica specializzazione richiesta che per il notevole carico di 
lavoro che grava sul personale dovuto alla predisposizione di numerosi bandi di gara per l’appalto di 
ulteriori  opere  pubbliche  compresa  l’istruttoria  di  tutte  le  altre  procedure  attualmente  in  corso  di 
esecuzione e, nello specifico, l'assenza delle necessarie competenze;

RAVVISATA la necessità, in ragione delle suddette problematiche operative, di avvalersi di professionisti 
esterni in grado di rendere prestazioni professionali qualificate per il servizio richiesto, in considerazione 
di  carenza in organico di  personale tecnico nonché della  difficoltà di  rispettare i  tempi di  attuazione 
dell’intervento in questione;

ACCERTATO che l’importo complessivo dei servizi da affidare è inferiore ad € 139.000,00 e che ai sensi 
dell'art. 1, c. 2 lett. a) della Legge 120/2020, modificato dall’art. 51, c. 1, lett. a), sub. 2.1) della Legge 
108/2021  le  stazioni  appaltanti  procedono  all’affidamento  … dei  servizi  di  ingegneria  e  architettura  
mediante affidamento diretto per … servizi di ingegneria e architettura … di importo inferiore a 139.000 
euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più  
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti  
pubblici  di  cui  al  decreto legislativo  18 aprile  2016,  n.  50,  e  l’esigenza  che siano scelti  soggetti  in  
possesso di  pregresse e documentate  esperienze  analoghe a quelle  oggetto di  affidamento,  anche  
individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel  
rispetto del principio di rotazione.

Determina  N° 171 del 17/03/2022 (C.l. n. 194 del 16/03/2022) - Pag 3 di 11



CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 247 del 21.09.2018 è stato istituito 
l'Albo Elettronico dei Professionisti e delle Imprese sulla Piattaforma di e-procurement “TUTTO GARE” 
della Stazione Unica Appaltante del Comune di Nardò e del Comune di Ugento;

PRECISATO, quindi, che si è ritenuto opportuno attivare una procedura di affidamento diretto, tramite 
piattaforma di e-procurement “TUTTO GARE” del Comune di Ugento, ai sensi dell'art. 1, c. 2 lett. a) della 
Legge 120/2020 e s.m.i., con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base d’asta, per 
l’affidamento del servizio di esecuzione di analisi biocenotiche, morfobatimetriche ed ambientali, e 
per l’affidamento dell’incarico di  supporto al RUP-Biologo  relativamente all’Intervento di dragaggio 
dei fondali marini nel porto di Torre San Giovanni;

DATO ATTO che:
I. è stata verificata la presenza sulla suddetta piattaforma, nell’Albo dei Professionisti della Dott.ssa 

Luciana Muscogiuri, nata a Roma (BR) il 14/04/1975 e residente in Brindisi alla Via Venezia n.20, 
iscritta  all’odine  nazionale  dei  Biologi  con  il  n.  057455  dal  25/01/2007-  C.F. 
MSCLCN75D54H501D, P.IVA 04618450755, libero professionista, relativamente all’affidamento 
del servizio di esecuzione di analisi biocenotiche, morfobatimetriche ed ambientali;

II. tramite piattaforma di e-procurement “TUTTO GARE” del Comune di Ugento, è stata inviata alla 
professionista  suddetta  richiesta  di  offerta  da  esprimere  su  un  importo  a  base  d’asta  di  € 
11.300,00 oltre oneri previdenziali ed IVA;

III. è stata verificata la  presenza sulla  suddetta piattaforma, nell’Albo dei Professionisti  del  Dott. 
Marco Dadamo, nato a Mesagne (BR) il 25/05/1977 e residente in Lecce alla Via Milizia n.4, 
iscritto  all’odine  nazionale  dei  Biologi  con  il  n.  62485  dal  25/03/2010  -  C.F. 
DDMMRC77E25F152J  P.ta  I.V.A.  04309230755,  relativamente  all’affidamento  dell’incarico  di 
supporto al RUP-Biologo;

IV. tramite piattaforma di  e-procurement  “TUTTO GARE” del Comune di Ugento, è stata inviata al 
suddetto  professionista  richiesta  di  offerta  da  esprimere  su  un  importo  a  base  d’asta  di  € 
8.124,56 oltre oneri previdenziali ed IVA;

RITENUTO, a seguito della valutazione positiva delle offerte economiche pervenute tramite piattaforma 
di e-procurement “TUTTO GARE” del Comune di Ugento, di procedere all’affidamento:
I. del  servizio  di  esecuzione  di  analisi  biocenotiche,  morfobatimetriche  ed  ambientali,  in 

favore della  Dott.ssa Luciana Muscogiuri, per l’importo onorario di € 11.200,00, comprensivo 
dell'imposta di bollo se ed in quanto dovuta in relazione alle disposizioni fiscali vigenti in materia,  
oltre oneri previdenziali al 4% pari ad € 448,00, ed oltre IVA, per un importo complessivo di  € 
14.210,56, in relazione al ribasso offerto dalla suddetta professionista;

II. dell’incarico  di  supporto al  RUP-Biologo,  in  favore del  Dott.  Marco Dadamo,  per  l’importo 
onorario di € 8.000,00, comprensivo dell'imposta di bollo se ed in quanto dovuta in relazione alle 
disposizioni fiscali vigenti in materia, oltre oneri previdenziali al 4% pari ad € 320,00, ed oltre IVA, 
per  un  importo  complessivo  di  €  10.150,40,  in  relazione  al  ribasso  offerto  dal  suddetto 
professionista;

VISTI  i  curricula  dei  suddetti  professionisti,  depositati  in  ufficio,  dai  quali  si  evince  la  capacità 
professionale e l’esperienza dei tecnici in questione;

VISTI i DURC, acquisiti d’ufficio, in corso di validità e con esito regolare, che si allegano;

DATO ATTO che per i suddetti professionisti sono in corso di acquisizione i documenti di verifica del  
possesso dei requisiti morali e professionali richiesti, di cui all’art. 80 del Decreto Legislativo n. 50 del 18 
aprile 2016;

ACCERTATO che il compenso per l’incarico da affidare, rientra nei limiti di cui all’articolo di legge 
richiamato per l’affidamento diretto e risulta economicamente vantaggioso per l’Ente;

Determina  N° 171 del 17/03/2022 (C.l. n. 194 del 16/03/2022) - Pag 4 di 11



VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve 
essere  preceduta  da  apposita  determinazione  a  contrarre,  indicante  il  fine  che  il  contratto  intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATO pertanto sussistenti gli elementi che configurano la presente quale determinazione a 
contrattare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
VISTO il Regolamento per i servizi, le forniture ed i lavori in economia, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 67 del 30.11.2012;

DETERMINA

Per  i  motivi  meglio  esposti  in  narrativa,  che  qui  si  intendono  approvati,  richiamati  e  riportati 
integralmente, relativamente all'Intervento di Interventi di dragaggio dei fondali marini nel porto di Torre 
San Giovanni, dell'importo complessivo di € 4.390.000,00:

DI APPROVARE:

I. l’offerta  economica,  pervenute  tramite  piattaforma  di  E-Procurement  “TUTTO  GARE”  del 
Comune di Ugento con cui la Dott.ssa Luciana Muscogiuri, offre l'importo di € 11.200,00, oltre 
oneri  previdenziali  ed  IVA,  per  un importo complessivo  di  €  14.210,56,  per  l'affidamento  del 
servizio di esecuzione di analisi biocenotiche, morfobatimetriche ed ambientali;

II. l’offerta  economica,  pervenute  tramite  piattaforma  di  E-Procurement  “TUTTO  GARE”  del 
Comune di  Ugento con cui il  Dott.  Marco Dadamo,  offre l'importo di  € 8.000,00,  oltre oneri 
previdenziali ed IVA, per un importo complessivo di € 10.150,40, per l'affidamento dell’incarico di 
supporto al RUP-Biologo;

DI AFFIDARE, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, c. 2 lett. a) della Legge 120/2020, modificato dall’art.  
51, c. 1, lett. a), sub. 2.1) della Legge 108/2021:

I. alla  Dott.ssa  Luciana  Muscogiuri,  il  servizio  di  esecuzione  di  analisi  biocenotiche, 
morfobatimetriche ed ambientali, per l'importo offerto di € 11.200,00 oltre oneri previdenziali ed 
IVA, per un importo complessivo di € 14.210,56;

II. al Dott.  Marco  Dadamo,  l’incarico  di supporto  al  RUP-Biologo, per  l'importo  offerto  di € 
8.000,00 oltre oneri previdenziali ed IVA, per un importo complessivo di € 10.150,40;

DI IMPEGNARE l'importo complessivo di  € 24.360,96 come di seguito ripartito e secondo le modalità 
riportate nella tabella dei riferimenti contabili riporta in calce:

Determina  N° 171 del 17/03/2022 (C.l. n. 194 del 16/03/2022) - Pag 5 di 11



Beneficiario Prestazione

dettaglio onorario 
al netto del ribasso 

d'asta
[€]

Cassa [€] IVA [€]

Totale 
comprensivo 
di IVA e Oneri 
previdenziali
[€]

CIG
CUP

4,00% 22,00%

Dott.ssa Luciana Muscogiuri
nata a Roma (BR) il 14/04/1975 e 
residente in Brindisi alla Via 
Venezia n.20 - C.F. 
MSCLCN75D54H501D, P.IVA 
04618450755, libero 
professionista, iscritta all’odine 
nazionale dei Biologi con il n. 
057455 dal 25/01/2007.

servizio di esecuzione di 
analisi biocenotiche, 
morfobatimetriche ed 
ambientali

  11.200,00         448,00        2.562,56   14.210,56   

Z2
A

34
B6

B7
1

Dott. Marco Dadamo
nato a Mesagne (BR) il 25/05/1977 
e residente in Lecce alla Via Milizia 
n.4, iscritto all’odine nazionale dei 
Biologi con il n. 62485 dal 
25/03/2010 - C.F. 
DDMMRC77E25F152J P.ta I.V.A. 
04309230755

incarico di supporto al 
RUP-Biologo

     8.000,00         320,00        1.830,40   10.150,40   

ZE
93

4B
6D

E6
6  F
95

G
18

00
01

60
00

1 

totale impegni   19.200,00         768,00        4.392,96    24.360,96    
 

Giusto Piano dei Conti Integrato 2.02.01.09.011, Missione 07, Programma 01 (ex Cap. 2280, art. 6) 
“Infrastrutture portuali  e aeroportuali  –  da trasferimenti”  del  Bilancio  2022 in  corso di  formazione,  a 
trasformazione parziale  della  prenotazione  della  spesa n.  27/2020 – esercizio  2022,  attualmente  di 
148.887,78  assunta  con  determina  n.  439  del  13.07.2020  così  come  reimputata  per  effetto  della 
determinazione n.163 del 11.03.2022 di riaccertamento parziale dei residui;

DI DARE ATTO che:

I. la spesa impegnata con il presente provvedimento è interamente finanziata dalla Regione Puglia 
mediante il finanziamento di € 4.390.000,00 concesso al Comune di Ugento a valere sui fondi 
POR PUGLIA 2014-2020,  Asse  VII  “Sistemi  di  trasporto  e  infrastrutture  di  rete”,  Azione  7.4 
“Interventi  per  la  competitività  del  sistema  portuale  e  interportuale”,  giusta  Determinazione 
Dirigenziale n. 71 del 19.07.2019 del Dirigente della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Grandi 
Progetti, Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, il cui 
importo è stato già accertato sul Piano di Conti integrato 4.02.01.02.001 (ex cap. 1020, art. 14) 
“Finanziamento per interventi sul porto di Torre San Giovanni”, di cui € 26.112,22 sull'esercizio 
2019 (accertamento n. 1745/2019), € 7.703,65 sull'esercizio 2020 (accertamento n. 35/2020), € 
150.102,18,00 sull’esercizio  2021 (accertamento n.  5/2021),  € 103.698,10 sull’esercizio  2021 
(accertamento  n.  50/2021),  €  2.564.897,82  sull’esercizio  2022  (accertamento  408/2022),  € 
148.887,78 sull’esercizio 2022 (accertamento n. 409/2022) ed € 1.388.598,25 sull’esercizio 2022 
(accertamento 410/2022), giusta determina di accertamento n. 850 del 24.10.2019 e successiva 
reimputazione per effetto della determina n. 163 del 11.03.2022 di riaccertamento parziale dei 
residui;

II. la spesa impegnata con il presente atto, diverrà esigibile nell'annualità 2022, coerentemente con 
il cronoprogramma di attuazione dell'opera in questione depositato in ufficio;

III. la suddetta spesa è regolarmente prevista nel Quadro Economico Rideterminato dell'opera in 
questione, approvato con determina n. 385 del 30.05.2019, alle voci b1 -  Rilievi, accertamenti,  
indagini  e monitoraggi  da eseguire ai  diversi  livelli  di  progettazione - Indagini  biocenotiche e  
batimetriche -  Monitoraggio delle componenti ambientali a mare, b2 – Spese per consulenze e/o 
supporto  tecnico-amministrativo,  ivi  comprese   le  spese  per  la  redazione  delle  relazioni  
geologiche, supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione, c8 - Cassa di  
previdenza 4%, c9 - IVA 22%;

DI DARE ATTO, altresì, che:

Determina  N° 171 del 17/03/2022 (C.l. n. 194 del 16/03/2022) - Pag 6 di 11



I. l’intervento  in  questione  è  previsto  nei  fondamentali  documenti  di  programmazione 
dell’Ente ultimi approvati (programma triennale delle opere pubbliche 2021/2023 e bilancio di 
previsione 2021/2023), coerentemente con il cronoprogramma dell’opera depositato agli atti di 
questo ufficio;

II. l’opera risulta già avviata in quanto con determina n. 439 del 13.07.2020 si aggiudicavano in 
via  definitiva,  in  favore  Raggruppamento  Temporaneo  di  Professionisti  con  capogruppo 
MODIMAR Srl, i servizi tecnici di Progettazione definitiva ed esecutiva e  Direzione lavori;

III. la presente riveste carattere di urgenza in quanto l’esecuzione delle analisi costituisce attività 
necessaria per la stesura del progetto definitivo dell’opera in argomento e il conseguente rispetto 
del  cronoprogramma  onde  evitare  la  perdita  o  la  revoca  del  finanziamento  concesso  dalla 
Regione Puglia per la realizzazione dell'opera in questione;

DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 che:

I. il fine che si intende perseguire con il presente atto è quello di fornire al Comune di Ugento i 
servizi in narrativa;

II. la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto nell’ambito delle procedure in 
economia, in quanto la spesa rientra nei limiti stabiliti  dall’ex art. 36, comma 2, lettera a), del 
Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50;

DI  STABILIRE  che il  presente  provvedimento  oltre  che  valore  dispositivo  possiede  anche  valore 
negoziale,  ai  sensi  dell’art.  17  del  R.D.  18.11.1923  n.  2440,  mediante  sottoscrizione  da  parte  del 
contraente di una copia del provvedimento in segno di accettazione di tutto quanto in esso contenuto.

Dott.ssa Luciana Muscogiuri ________________________

Dott. Marco Dadamo ________________________

Determina  N° 171 del 17/03/2022 (C.l. n. 194 del 16/03/2022) - Pag 7 di 11



Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009 e s.m.i.

Importo impegnato: euro 24.360,96  (euro ventiquattromilatrecentosessanta/96);

Soggetto Beneficiario e Causale:

Beneficiario Prestazione

Totale comprensivo di 
IVA e Oneri 
previdenziali
[€]

Dott.ssa Luciana Muscogiuri
nata a Roma (BR) il 14/04/1975 e residente in Brindisi alla Via 
Venezia n.20 - C.F. MSCLCN75D54H501D, P.IVA 04618450755, 
libero professionista, iscritta all’odine nazionale dei Biologi con il n. 
057455 dal 25/01/2007.

servizio di esecuzione di analisi 
biocenotiche, morfobatimetriche ed 
ambientali

  14.210,56   

Dott. Marco Dadamo
nato a Mesagne (BR) il 25/05/1977 e residente in Lecce alla Via 
Milizia n.4, iscritto all’odine nazionale dei Biologi con il n. 62485 dal 
25/03/2010 - C.F. DDMMRC77E25F152J P.ta I.V.A. 04309230755

incarico di supporto al RUP-Biologo
  10.150,40   

Imputazione contabile: 

Piano  dei  Conti  Integrato  2.02.01.09.011,  Missione  07,  Programma  01  (ex  Cap.  2280,  art.  6) 
“Infrastrutture portuali  e aeroportuali  –  da trasferimenti”  del  Bilancio  2022 in  corso di  formazione,  a 
trasformazione parziale  della  prenotazione  della  spesa n.  27/2020 – esercizio  2022,  attualmente  di 
148.887,78  assunta  con  determina  n.  439  del  13.07.2020  così  come  reimputata  per  effetto  della 
deteminazione n.163 del 11.03.2022 di riaccertamento parziale dei residui

Il Responsabile del Servizio attesta che:

I. esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;

II. la spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000,  
ed è certa;

III. i  presenti affidamenti  rivestono carattere di urgenza  in quanto l’esecuzione delle analisi  costituisce 
attività necessaria per la stesura del progetto definitivo dell’opera in argomento e il conseguente rispetto  
del cronoprogramma onde evitare la perdita o la revoca del finanziamento concesso dalla Regione Puglia  
per la realizzazione dell'opera in questione;

IV. E' stato acquisito preventivamente il DURC in corso di validità e con esito regolare che si allega;

V. in adempimento  a  quanto disposto dalla  normativa  in  materia  di  vincoli  di  finanza pubblica,  la spesa 
impegnata  con  la  presente  determinazione  risulta  compatibile  con  ogni  vincolo  vigente  in  materia  di 
finanza pubblica;

VI. in adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., il pagamento 
scaturente  dal  presente  atto  è  assoggettato  alla  normativa  sopra  richiamata,  ragion  per  cui  lo  stesso 
pagamento sarà effettuato su “c/c dedicato” comunicato dai  soggetti  beneficiari  e con numeri  di  CIG: 
Z2A34B6B71 (dott.ssa Luciano Muscogiuri) e ZE934B6DE6 (dott. Marco Dadamo);

Determina  N° 171 del 17/03/2022 (C.l. n. 194 del 16/03/2022) - Pag 8 di 11



VII. in  adempimento  a  quanto  disposto  dal  D.lgvo  n.  33/2013,  il  suddetto  affidamento è soggetto  alla 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Ugento,  e  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del 
Comune di Ugento, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di  
Gara e Contratti”;

VIII. ai sensi dell'art. 1, c. 2 lett. a) della Legge 120/2020 e s.m.i si  è provveduto ad effettuare gli affidamenti 
mediante la piattaforma e-procurement “Tutto Gare” del Comune di Ugento”;

IX. le obbligazioni giuridiche andranno in scadenza nell'esercizio 2022;

X. la spesa impegnata con il presente atto ha natura non ricorrente; 

XI. la spesa impegnata con il presente provvedimento è interamente finanziata dalla Regione Puglia mediante il 
finanziamento di € 4.390.000,00 concesso al Comune di Ugento a valere sui fondi POR PUGLIA 2014-
2020, Asse VII “Sistemi di trasporto e infrastrutture di rete”, Azione 7.4 “Interventi per la competitività del 
sistema portuale e interportuale”, giusta Determinazione Dirigenziale n. 71 del 19.07.2019 del Dirigente  
della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Grandi Progetti, Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere 
Pubbliche,  Ecologia  e  Paesaggio,  il  cui  importo  è  stato  già  accertato  sul  Piano  di  Conti  integrato 
4.02.01.02.001 (ex cap. 1020, art. 14) “Finanziamento per interventi sul porto di Torre San Giovanni”, di 
cui  €  26.112,22  sull'esercizio  2019  (accertamento  n.  1745/2019),  €  7.703,65  sull'esercizio  2020 
(accertamento n. 35/2020), € 150.102,18,00 sull’esercizio 2021 (accertamento n. 5/2021), € 103.698,10 
sull’esercizio  2021  (accertamento  n.  50/2021),  €  2.564.897,82  sull’esercizio  2022  (accertamento 
408/2022), € 148.887,78 sull’esercizio 2022 (accertamento n. 409/2022) ed € 1.388.598,25 sull’esercizio 
2022  (accertamento  410/2022),  giusta  determina  di  accertamento  n.  850  del  24.10.2019  e  successiva 
reimputazione per effetto della determina n. 163 del 11.03.2022 di riaccertamento parziale dei residui;

XII. a fini della attribuzione dei vincoli del risultato di amministrazione, la spesa impegnata con il presente atto  
è riferita all'opera/intervento denominato “Dragaggio Fondali Marini” e codificato al n. 245 dell’inventario 
dell’Ente e al vincolo contabile codificato al n. OP000006;

Determina  N° 171 del 17/03/2022 (C.l. n. 194 del 16/03/2022) - Pag 9 di 11



N°.  171 Registro Generale
DEL 17/03/2022

N° 19 Registro del Servizio
DEL 22/03/2022

Oggetto : POR PUGLIA 2014/2020 - Asse VII - Azione 7.4 - Interventi di dragaggio dei fondali marini nel porto di Torre
San Giovanni. Importo complessivo dell`intervento € 4.390.000,00.AFFIDAMENTO INCARICO PER L’ATTIVITÀ DI
SUPPORTO AL RUP – BIOLOGO E PER L’ESECUZIONE DI ANALISI BIOCENOTICHE, MORFOBATIMETRICHE
ED AMBIENTALI. 

  

Il Responsabile del Settore

f.to Ing. Massimo Luciano TOMA
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Parere favorevole, dando atto che la spesa impegnata con il presente atto, pari ad € 24.360,96, risulta finanziata 
dalla Reg. Puglia mediante finanziamento di € 4.390.000,00, a valere su POR PUGLIA 2014-2020, Asse VII, Az. 
7.4, giusta Det. Dirig.le n. 71 del 19.07.2019, il cui importo è stato già accertato per € 26.112,22 sull`esercizio 2019
(acc.to n. 1745/2019), € 7.703,65 sull`esercizio 2020 (acc.to n. 35/2020), € 150.102,18,00 sull’esercizio 2021 
(acc.to n. 5/2021), € 103.698,10 sull’esercizio 2021 (acc.to n. 50/2021), € 2.564.897,82 sull’esercizio 2022 (acc.to 
408/2022), € 148.887,78 sull’esercizio 2022 (acc.to n. 409/2022) ed € 1.388.598,25 sull’esercizio 2022 (acc.to 
410/2022), giusta det. n. 850 del 24.10.2019 e successiva reimputaz.ne per effetto della det. n. 163 del 11.03.2022, 
ed è stata imputata nell’annualità 2022, nel rispetto del cronoprogramma di attuazione dell`opera in questione, 
depositato agli atti del Settore proponente.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno M. P. T. M.A. Descrizione Imp. Subimp. Importo
2280 6 2022 Infrastrutture portuali e 

aeroportuali
647 14210,56

2280 6 2022 Infrastrutture portuali e 
aeroportuali

648 10150,40

Ugento, lì 23/03/2022
                                                                                                                                                                           

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Determina  N° 171 del 17/03/2022 (C.l. n. 194 del 16/03/2022) - Pag 10 di 11



Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE
Ugento, lì 24/03/2022 f.to Giovanni CONGEDI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è rinvenibile per il 
periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Ugento.

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 24/03/2022 _______________________

Determina  N° 171 del 17/03/2022 (C.l. n. 194 del 16/03/2022) - Pag 11 di 11


